Ut autem, omissis aliis, ad id, quod nunc agitur,
 veniamus, non debet ignorare sancta vestra devotio,
 quia beati apostolorum principes Petrus et Paulus,
 sicut per suum sanguinem Romanam Ecclesiam
 consecraverunt; ita mox inter ipsa nascentis fidei
 rudimenta hanc Mediolanensem Ecclesiam per suos
 discipulos lucrati sunt Christo: Nazarius quippe
 martyr insignis, sicut Scripturæ testantur, Petri au-

toritate, baptisma a Lino ejus successore suscepti:
 qui postmodum cum B. Celso in hac sancta urbe
 martyrio coronatus est. Sancti vero martyres Pro-
 tadius atque Gervasius beatum Paulum apostolum
 magistrum ac præceptorem habuisse noscuntur;
 sicut B. Ambrosio et ipse testatur: 78 Isti sunt,
 inquit, qui monita mea secuti respuentes prædia,
 et divitias secuti sunt Domini nostri vestigia. Sicut ergo
 Salvator noster binos ante faciem suam discipulos
 misit (*Luc. xix.*); ita quodammodo uterque sanctus
 apostolus ex magisterio suo in hanc urbem prædica-
 tores sanctæ fidei geminos destinavit.

Cum ergo vestræ salutis auctores ex Romanæ
 Ecclesiæ prodierint disciplina, consequens est, juxta
 æquitatis ordinem, ut Ecclesia Romana mater Am-
 brosiana sit filia. Ut autem hic orlo inter utramque,
 Ambrosianam videlicet et apostolicam sedem non
 noviter oriri, sed antiquitus tenuisse non dubitetur,
 B. Ambrosius cum hanc Nicolaitarum sordem ad
 multorum foetere perniciem in hac urbe dederet,
 eamque per se solus coercere non posset, sedis Apo-
 stolicæ mox quæsit auxilium; cui videlicet is, qui
 tunc præerat, papa Siricius tres personas, presbyte-
 rum, diaconum, et subdiaconum, ad correctionem
 ulciscendi hujus sceleris destinavit. Cum his itaque
 beatissimus pontifex, quos corrigere non potuit,
 velut scatenem vermicibus sentinam ex urbis hujus
 sagena projecit. Unde et ipse S. Ambrosius in om-
 nibus sequi se magistram sanctam Romanam pro-
 fitetur Ecclesiam. Scrutamini itaque Scripturas ve-
 stras, et per quod vultis diligenter inquirete; et si
 non potestis apud vosmetipsos invenire quod loqui-
 mur, mendacii arguite: si autem potestis, nolite
 veritati resistere, nolite matrem vestram crudeliter
 impugnare, sed ex cujus visceribus lac suxistis apo-
 stolicæ fidei, ejus semper gaudete solidis doctrinæ
 cælestis dapibus recreari.

Quantum profuerit ratio reddita.

His itaque rationibus de prærogativa et princi-
 patu sedis apostolicæ redditus, populus omnino bene-
 volus redditur, et executurum se, quidquid injun-
 gerem, unanimiter pollicetur. Tunc nimirum liquido
 pensari, in ecclesiasticis causis quantum Romanæ
 Ecclesiæ nosse privilegium valeat; quamque hoc
 sancta tua prudentia non otiose deponat. Quod uti-
 que, Deo annuente, implere studebimus, si tamen
 hujus rei gesta prius ordinem digeramus. Quid multis
 moror? Adest clericorum per plurimum ille con-
 ventus, communiter, et singillatim quisque perqui-
 ritur, vix et tanto numero quispiam promotus ad or-
 dinem sine pretio reperitur. Erat enim genuinus,
 imo inordinatus ordo, et inevasibilis regula illius
 Ecclesiæ, ut quicumque ad quemlibet ordinem, vel
 etiam ad episcopatum consecrandus accederet, præ-
 fixum prius absque ulla controversia canonem da-
 ret. Hic plane quot curis afflictus, quot sim cogita-
 tionum stimulis lædiatus, quot denique suspiria ex
 inis visceribus traxerim, facunda etiam lingua non
 explicat. Tam late siquidem diocesis, tam nobilis

ubis omnes Ecclesias sacris mysteriis profanare, A quodammodo Christianæ religionis videbatur eversio. Sed et litigiosum erat indulgere paucis, cum fere omnium esset culpa communis, nec legitimum videbatur, diversa in eos proinde sententia, cum esset una omnibus causa. Hoc etiam nostras augmentabat 79 angustias, quia nisi qualemcumque decisionis calculum causa ista susciperet, nisi cum magna hominum strage, furentis populi se jurgia non sedarent.

De reconciliandis hæreticis.

Tunc inter multas disceptationes processit in medi- B um illi Innocentii papæ sententia, ab antiquioribus inventa, quod a multis peccatur, inultum est. Illa quoque discretio ad memoriam reliit, quam sancti pontifices, et authentici canonum conitores de Donatistis, et Novatianis, ac reliquis, qui apud diversas hæreses ordinati sunt, invenerunt. Id etiam nos non præterit, quod nostræ memoriæ nonus Leo papa plerosque Simoniacos, et male promotos tanquam noviter ordinavit. Hæc et alia plurima mediantibus, et invicem confrentibus, illud etiam devenit in manus, quod insignis papa Leo I Januario scripsit episcopo : « Lectus, ait, fraternitatis tuæ literis, vigorem fidei tuæ, quem olim noveramus, congratulantes tibi, quod ad custodiam gregis Christi pastoralem curam vigilanter exsequeris, ne lupi, qui sub specie ovium subintraverunt (Matth. vii), bestiali scævitia simplices quosque dilacerent, et non solum ipsi nulla correctione proficiant, sed etiam, quæ sunt sacra corrumpant. Quod ne viperea possit C obtinere fallacia, dilectionem tuam duximus commoneendam, insinuantis ad animæ periculum pertinere, si quisquam de his, qui a nobis in hæreticorum atque schismaticorum sectam delapsis, et se utcumque hæreticæ communionis contagione maculari respiciens, in communione catholica sine professione legitimæ satisfactionis habeatur. Saluberrimum enim, et spiritualis medicinæ utilitate plenissimum est, ut sive presbyteri, sive diaconi, aut cuiuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, atque ad catholicam fidem, Januipridem admiserant, rursus reverti ambiunt, prius errores suos et ipsos auctores errorum damnatos sine ambiguitate fateantur. Ut sensibus pravis etiam preceptis nulla sperandi supersit occasio, ne ullum membrum talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria cœperit obviare. Circa quos etiam illam canonum constitutionem præcipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni promotionis spe, in quo inventiuntur, stabilitate perpetua maneant, tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Non ob hoc levem apud Dominum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros promovendis ordinibus judicavit. Quod si cum grandi examinatione promotio conceditur inculpatis, multo magis non debet licere suspectus. » Idem quoque Leo in hæreticorum receptione Anatolio Constantinopolitano episcopo sic mandavit : « Qui plenis satisfactionibus

male gesta condemnant, et accusare magis se eligunt, quam tueri, pacis, et communis nostræ unitate latentur, ita ut digno prius anathemate, quæ contra fidem catholicam sunt recepta, damnentur. Aliter enim in Ecclesia Dei, quæ corpus est Christi, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sunt sacrificia, nisi in nostræ proprietate naturæ verus nos pontifex 80 reconciliet, verus immaculati Agni sanguis emundet. Nec asperè igitur communionis nostræ gratia deneganda est, nec tenere est largienda. » Idem vero Aquileiensi episcopo scribens, ait : « Damnent apertis promissionibus sui superbi erroris auctores, et quod in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit, detestentur. Omnia decreta synodalia, quæ ad excisionem Simoniacæ hæreseos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, amplecti se, et in omnibus approbare plenis, et apertis, ac propria manu scriptis protestationibus eloquantur. Illud etiam nos non aufugit, ubi Fulbertus Carnotensis episcopus primatus suo super presbytero per pecuniam orinato, ex auctoritate Toletani concilii tale reperit dedisse consilium (aliis quippe præmissis hoc intulit). Propterea, inquit, depositum non reordinabis, sed reddetis ei suos gradus per instrumenta, et per vestimenta, quæ ad ipsos gradus pertinent, ita dicendo : Reddo tibi gradum ostiarii, et te in illum gradum restituo, et cetera; In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Novissime autem benedictione lificabitis eum, sic concludendo : Benedictio Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti super te descendet, ut sis restitutus in ordine sacerdotali, et offeras placabiles hostias laudis pro peccatis, atque offensionibus populi omnipotentis Deo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. » Hoc etiam nostram memoriam non pertransiit, quod beatus papa Gregorius neophytis Angliis dispensative ad tempus conjugia canonibus interdicta, permisit. Apostolica etiam illa discretio nobis ad memoriam est reducta, quæ Gentilibus nuper conversis ad fidem, nihil aliud overis imposuerunt, nisi ut ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione, se tantummodo custodirent. In arcto itaque positi, quia non poteramus mala illius Ecclesiæ mera canonum auctoritate corrigere, studium saltem perversis D ejus usibus finem imponere, ac gratuite promotionis ordinem futuris temporibus providere. Exegimus igitur extunc et deinceps gratuite promotionis inviolabilem sponzionem, prius per monumenta litterarum, deinde per manum, postremo per Evangelicum sacramentum. Et quidem sponso stylo digesta, ut apud nos habetur, hic simpliciter transcribatur.

Sponso archiepiscopi Mediolanensis.

Wilo divina gratia Medolanensis Ecclesiæ archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus ejusdem Ecclesiæ clero, et populo æternam salutem in Domino.

Non ignorat sancta devotio vestra, dilectissimi fratres, et filii, quam reproba, quam detestabilis,

Deo odibilis, ignominiosa, atque perversa. omnium-
que sanctorum canonum auctoritate damnata con-
suetudo in hac sancta Ecclesia, cui, Deo auctore,
deservio antiquitus inoleverit, quantum lethalis,
atque pestiferæ lepræ animas innocentium contami-
natione perfuderit, Simoniace videlicet hæresis
damnata, semperque damnanda venialis, et perni-
ciosa negotiatio hujusmodi, quæ in hac sancta Ec-
clesia consuetudinaliter, obtinebat, ut quisquis **81**
ad clericales ordines provehendus accederet de sub-
diaconatu quidam duodecim nummos, de diaconatu
vero decem et octo, postremo de presbyteratu susci-
piendo viginti quatuor, quasi per præfixam condi-
tionis regulam daret. Hoc itaque modo Simon Magus,
ken! proh dohr! hanc sanctam Ambrosianam eccle-
siam perversitatis suæ velut officinam fecerat. Fol-
lem, malleos, et iucudem trapezita ac monetarius
iniquitatis habebat; nihilque aliud nisi animarum
omnium commune periculum fabricabat. Nostris vero
temporibus, quia Salvator noster pius ac misericors
plebem suam, quam pio crucis redemerat, sub hac
mortiferi languoris atrophia perire concoluit, velut
ad obviam, ac viriliter obstandum voraci ac
virulento draconi, vestros animos, visitante Spiritus
sancti gratia, concorditer iucitavit: ita ut quibusdam
ex nostris selem apostolicam advenitibus, tantum
hujus terræ periculum sanctus ad Deo dignus Nico-
laus papa cognosceret, atque ad compescendum, et
funditus extirpandum hoc facinus dominum Ostien-
sem Petrum episcopum destinaret.

Quapropter, dilectissimi fratres, in conspectu Dei
omnipotentis, et Filii ejus Christi Jesu, qui judica-
turus est vivos et mortuos, et Spiritus sancti, qui
hanc pestem specialiter damnat ac destruit, sub tes-
timonio omnium angelorum cunctorumque sanctorum
Dei, præseente jam dicto domino Petro episcopo,
et etiam venerando domino Anselmo Lucensi epi-
scopo, et omnibus vobis, damno, detestor ac repro-
bam iudico hanc perversam, quæ hætenus viguit in
hac ecclesia, negotiandi consuetudinem, omnemque
Simoniacam hæresim. Insuper obligo non solum me,
sed et omnes clericos meos, qui nunc sunt, omnes-
que successores nostros, et inviolabili nodo firmis-
simæ promissionis astringo, ut nec ego, nec quis-
quam successor meus, nec inquisitor, nec Rodola-
rius, nec aliquis hujusmodi de promovendis ad eccle-
siasticos ordines aliquid tollat. Quod si evadente
diabolo, sive aliquis nostrum, qui nunc sumus, sive
successorum nostrorum, qui post nos futuri sunt,
hujus saluberrimæ promissionis violator extiterit,
et aliquid in conferendis ordinibus tollere pestifera
negotiatione præsumperit: dator simul et acceptor
cum ipso hæresis hujus auctore Simone perpetuo
anathematis vinculo constringatur, et a Dei omni-
potentis, omniumque sanctorum consortio separatus,
cum Juda et Caipha, cum Dathan et Abiron sub æter-
næ damnationis atrocitate demoretur. Nicolaitarum
quoque hæresim, nihilominus condemnans, et non
modo presbyteros, sed et diaconos, et subdiaconos

ab uxorum et concubinarum fædo consortio, nostris
stultis, in quantum nobis possibilitas fuerit, sub eo-
dem quo supra testimonio arcendos esse promittimus.
Quod, ut verius credatur, nos, cum nostris clericis
propria manu subscribendo firmamus, sigilli quoque
nostri fornam imprimi jubemus. Insuper hoc adven-
tes ac sub ejusdem sponsonis vinculo inviolabiliter
promittentes, ut neque de ablatiis ordinandis, neque
de capellis, vel quibuslibet ecclesiis investien-
dis, vel ordinandis, sive tradendis, neque **82** de
episcopis promovendis, neque de sacrosancto Chris-
mate, neque de consecratione ecclesiarum vel nos,
vel nostri familiares aliquid omnino tollamus. Spi-
ritus sanctus, qui sanctorum Chrismatum auctor est,
nos nostrosque successores ab omni vinculo præfæ-
tæ **B** maledictionis eripiat: ita tamen ut hanc saluberrimam
constitutionem perseveranter implere concedat,
qui cum Patre, et Filio vivit in sæcula sæculo-
rum. Amen.

Ego Dei gratia Wido, Mediolanensis Ecclesiæ archi-
episcopus, hanc sponsonem a me factam firmavi,
roboravi, atque subscripsi. Odaldericus vicedominus,
et presbyter subscripsi. Griborius presbyter subscripsi.
Ardarus presbyter subscripsi. Atto presbyter
subscripsi. Atriprandus indigne diaconus subscripsi.
Ardericus diaconus subscripsi. Ambrosius diaconus
subscripsi. Acto diaconus subscripsi. Adam subdia-
conus subscripsi. Lyprandus subdiaconus subscripsi.
Laudolphus subdiaconus subscripsi. Acto subdia-
conus subscripsi, et alii subscribere.

Juramentum archiepiscopi.

Postmodum accedens idem archiepiscopus ante
sanctum altare, præseente domino Lucense, juravit
in manum meam, dicens: Si hæc, inquit, de Simo-
niaca et Nicolaitarum hæresi delenda, et fœditus
destruenda fideliter non observavero, ab omnipotenti
Deo et omnibus sanctis sim excommunicatus, et ana-
thematizatus, et ab omni Christianorum consortio
inventiar alienus. Similiter et vicedominus, et can-
cellarius ejus, et omnes alii qui aderant clerici ma-
nus suas in manum meam dederunt, et hæc eadem
excommunicationis et anathematis verba dixerunt.
Deinde accessit Arnolphus nepos archiepiscopi, ho-
nestus videlicet et prudens clericus, cujus unam ma-
num archiepiscopus tenuit, alteram ipse super san-
ctum Evangelium posuit, et juravit, dicens: Domi-
nus meus Wido archiepiscopus, qui hic est, ab ho-
die in aeterna, et quod promisit de castitate clero-
rum, fideliter observabit: et insuper nunquam con-
secrabit alicujus ordinis clericum sine diœcesis præ-
ter monachos, quem ante promotionem non faciet
jurare, quod in hoc breviculo scriptum est. Sic me
Deus adjuvet, et ista sancta Evangelia.

Judiculus sacramentorum qui promorentur.

Pro suscipiendis ecclesiasticis gradibus, sive per
me, sive per submissam personam, seu per quodlibet
ingenium, neque dedi, neque promisi, neque per
promissiones daturus sum aliquid. Sic me Deus ad-
juvet, et ista sancta Evangelia.

Pœnitentia archiepiscopi.

Hoc factò dominus archiepiscopus illico in pavimento cum omni humilitate prosternitur, et injungi sibi pœnitentiam pro venalitatibus hujus nefando commercio deprecatur : cujus videlicet sceleris licet in illa Ecclesia non ipse primus exstiterit auctor ; non tamen ut debuit, fuerat extirpator. Centum itaque annorum sibi pœnitentiam iudicis, **83** redemptionemque ejus taxatam per unumquemque annum pecunie quantitate præfixit.

Jusjurandum archiepiscopi et populi non diversum.

Mox majorem ecclesiam simul ingressi, pulpitu ascendimus. Tunc coram copioso populo civitatis, et clero, clericum suum, tactis sacrosanctis Evangeliiis, jurare feci, quod ipse archiepiscopus donec diveret, in quantum posset (excepta suorum bonorum datione, si nollet) istas duas, Nicolaitarum videlicet ac Simoniacorum hæreses, omni studio totisque viribus sincere ac fideliter extirpare contenderet : ita ut neque presbytero, neque diacono, neque subdiacono, feminam cum gradu simul habere permitteret : a conferendis etiam ecclesiasticis sacramentis venalitatibus omne commercium funditus prohiberet. Idipsum jusjurandum contra Simoniacos et Nicolaitas permixta pars populi non modo civilis, sed et suburbani jam dederat, quorum videlicet multitudo millenarium, ut fertur, numerum excedebat. His ita gestis, consideratisque sanctorum Patrum sententiis, quos superius memoravimus, aliorumque, quos studio brevitatibus omisit, visum est nobis, ut omnes illi clerici, accepta pœnitentia, inter missarum solemnium reconciliarentur, ornamenta de manu episcopi recipientes, sicut Fulbertum episcopum, supra narravimus, dedisse consilium ; hoc tamen prius, quod infra scriptum est, ante sanctum altare legentes.

Jusjurandum clericorum.

Ego Arialdus dictus diaconus de capella Mediolanensis archiepiscopi hæc scriptura, quam manu mea scripsi, profiteor me eam fidem tenere, quam sacrosancta septem concilia evangelica, et apostolica auctoritate firmarunt, et quam beatissimi pontifices Romani ad diversos data predicatione lucidissime veritatis exposuerunt. Anathematizo quoque generaliter omnes hæreses, extollentes se adversus sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam, et specialiter vero atque nominatim Simoniacam hæresim, quæ in ipsam Ecclesiam conatur intrudere sacrarum ordinum, sive officiorum maledictam venalitatibus : deinde Nicolaitarum æque abominabilem hæresim, quæ impudenter latrat sacri altaris ministros debere, vel posse licenter uti conjugibus, quomodo et laicos : unde quia his diebus hæc duæ hæreses, scilicet Simoniacorum et Nicolaitarum, gravius Ecclesiam Dei vexant et impugnant ; Simoniacos omnes, et Nicolaitas cum dogmatibus, auctoribus sectatoribusque suis æterno anathemate dignos esse pronuntio, jurans per sanctam omnia Trinitatem.

Pœnitentia clericorum.

Pœnitentia autem clericorum talis est. Ii nimirum,

A qui solum constitutæ a diabolo **84** regulæ canonice dederunt, ita ut nonnulli eorum vix peccatum hoc esse cognoscerent, quinque annorum pœnitentiam acceperunt. Hoc modo ut omni tempore, æstate, simul et hieme, duos dies, duabus autem anni Quadragesimis, Natalem videlicet, et sanctum Pascha præcedentibus, tres dies per hebdomadam jejunarent in pane et aqua. Eorum autem, qui plus dederunt, septem annorum est pœnitentia, sub eadem scilicet jejunii quantitate distincta ; postque septennium quandiu vixerint, sextam feriam jrjunabant. Qui autem jejunare facile non potest, unum ex his diebus per omnem hebdomadam redimere licentiam habet, ita ut unum psalterium meditetur, aut medium cum quinquaginta metaneis, aut unum panemem pasca, B et lotis pedibus numerum porrigat. Hoc insuper domino archiepiscopo pronuntiate quod omnes orationis causa procul ipse dirigeret, sive videlicet Romam, sive Thronum ; ipse autem archiepiscopus profecturum se ad B. Jacobi venerabilem tumulum, qui est in Hispania, disponebat.

His itaque tali modo reconciliatis, decretum est, ut non mox passim omnibus reddetur officium, sed his duntaxat, qui et litteris eruditi, et casti, et morum gravitate viderentur honesti ; cæteris autem sufficeret, quod sanctæ Ecclesiæ per divinam gratiam essent rursus inserti, a qua eatenus fuerant divinæ sententiæ falce præcisi. Illi etiam ipsi, quibus ministrandi licentia redditur, non ex male mercata veteri ordinatione ad amissum reparantur officium : sed ex illa potius beati apostolorum principis efficacissima auctoritate, qua in beatum Apollinarem repente usus est, dicens : Surge, inquit, accipe Spiritum sanctum, simulque pontificatum.

Ecce omnem discretionis illius ordinem apud Mediolanensem urbem habitam, brevier exposuimus : adhuc tamen utrum sedis apostolicæ judicio placeat, ignoravimus. Nos enim, si quid erravimus, ad Petri magisterium corrigendi libenter accedimus, et retractationis opprobrium non veremur. Hæc est enim illa, ut ita loquar, officina fabrilis cui nimirum is, qui fabri dicebatur illius præsidet, ad cujus regulam omnis merito moneta reducitur : ad cujus rectitudinis lineam quidquid usquam depravatum fuerit, reformatur. Utrum autem ego in reconciliatione illorum erraverim, nescio. Unum autem per omnipotentis Dei clementiam spero, quia post tot jurationum genera, quibus archiepiscopus hæc promissa firmavit, post sacramenta tam multiplicis populi per Evangelium data, post juramenta certe omnium clericorum ante sanctum altare litteris, et proprio ore prolata, utraque istæ hæreses sic in illa Ecclesia sunt per argumenta provide coercionis attritæ, ut auctore Deo nostris temporibus non sint ad rediviva certamina reparandæ. Apostolica tamen sedes hæc apud se retractandæ discutiat : et utrum puncto an linea digna sint, ex auctoritatis suæ censura decernat.

Sit nomen Domini benedictum.

85-86 OPUSCULUM SEXTUM.

LIBER QUI APPELLATUR *GRATISSIMUS*. AD HENRICUM ARCHIEPISCOPUM RAVENNATEM.

ARGUMENTUM. — In hoc tractatu prolixè ostendit non esse eos, qui a Simoniacis episcopis consecrati sunt, iterum consecrandos: quod unius rationibus et sanctorum Patrum auctoritatibus confirmat. Controversia autem tunc temporis super hac questione vertebatur in concilio episcoporum; propterea scribit hoc loco ad archiepiscopum Ravennatem, ut simul cum aliis hoc Romano pontifici persuadeat, ne insones simul cum noxiis pœna afficerentur, depositis scilicet ab ecclesiasticis ordinibus, quos sine ulla negotiatione acceperant.

VERSUS DE SIMONIAIS.

Incudem Simonis fabrilis, et antra monete
 Damnata pestifera Deus evertendo cathedras:
 Nam postea lato per diverticula repti,
 Pervia gratuito pastor petit ostia gressu.
 Ast ubi mangonium scelerata negotia desunt,
 Nec gravem carbonum turget venale talentum.
 Non distractor obest, quia non commercia sordent.
 Nam quid nummati nequeunt ubi ladere nummi?
 Imo quid arboris manu obsit squalida plantis?
 Sape salutariferam medicus dedit æger origanum,
 Mancipites pugilem, cæci genere videntem,
 Cœlica procerum peperit male fœda venustum,
 Nec soboles noxis est addicenda paternis.
 Quicquid sua premitur, socii nec labe tenetur.

Domino HENRICO venerabili Ravennaticæ sedis antistiti, PETRUS vivificæ crucis Christi humillimus servus, salutem in idipsum.

Quis sacerdotium, auctore Deo noviter suscepisti, nullum tibi inprimis offerendum munus, quam quod de sacerdotibus factum est, congruentius credidi. De iis itaque, qui gratis sunt a Simoniacis consecrati, quanta jam per triennium in tribus Romanis conciliis fuerit disceptatio, quamque perplexa atque confusa dubietas: et in iis partibus quotidie ventiletur, sanctitatem vestram latuisse non arbitror; præsertim, eum crescente fluctuationis ambiguo, eatenus sit processum, ut nonnullos constet episcopos ab illis ordinatos clericos denuo consecrasse. Unde mihi plerique fratres quadam præsumptivæ charitatis instantia familiariter exigunt, et violenta, ut ita fatear, supplicatione compellunt; ut in tantæ necessitatis articulo subvenire, vel compendiosum quid scribendo non pigeat, atque quid mihi super hac sententia videatur, exponam. Quod quidem diutius detrectavi, sperans me videlicet a beatissimo prius apostolicæ sedis antistite licentiam accepturum: hæc siquidem transiturus in proximo ferelatur. Sic nanque integrum decernebam ecclesiasticam quamlibet tractare materiam, si ab ipso Ecclesiæ principe tractandi mihi auctoritas aspiraret. Sed cum mihi recurreret in memoriam, quia jam venerabilis papa in postrema synodo omnes episcopos ex

A divina obtestatione rogaverit, quatenus Dei misericordiam in commune deposcerent; ut quid super hoc scrupuloso negotio decernendum esset, nutantibus revelaret; ejus me arbitratus obsecundare prorsus imperio, si vel orando, vel scribendo tam difficilem nodum de Ecclesia solvere, superna illucescente gratia, potuissem. Quapropter in illum fideliter sperans qui aperit librum, et solvit signacula ejus (*Apoc. viii*), solvendæ hujus quæstionis iter aggrediar; et quia copia dicendi non suppetit, delegatæ mihi obedientiæ studio, qui loqui nescio, antibus saltem gestire tentabo.

87 CAPUT PRIMUM.

Quod Christus, etsi per plures sua dona discernat, in ipso tamen omnis gratiæ plenitudo permaneat.

Constat plane mediatorem Dei, et hominum Christum Jesum Ecclesiam suam sic ordinasse ab ipso redemptionis humanæ primordio; et per ministros verbi sui charismatum dona distingueret, et tamen in seipso omnium gratiarum pleitudinem principaliter retineret. Nam is qui dicit apostolls: « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus (*I Cor. iv*); » idem etiam constitetur; « Quia in pectore Jesu sunt omnes thesauri sapientiæ absconditi (*Coloss. ii*). » Si autem in pectore Jesu omnes thesauri sunt, et nihil excipitur; quid ergo relinquitur, quod in vasis hominum fictilibus recondatur? Sed quod ille totum naturaliter possidet, hoc illi per gratiam participatione illius juxta mensuras habent. De illis enim dicitur: « Quia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii*); » at de unigenito Filio dicit Joannes Baptista: « Non, inquit, ad mensuram dat Deus Spiritum. » Et iterum: « De plenitudine ejus omnes accepimus (*Joan. i*). »

Quia ergo ab illo uno fonte omnes justi hauriunt unde vivant; ad illum necesse est, semper gratias agendo, recurrant; nec supernæ gratiæ dona ab alio se posse percipere credant, nisi ipso largiente, a quo hæc certum est emanare. Qui enim divini luminis non Deo, sed homini se debitores existant, tanquam a sui fontis irrigatione siccati, necesse est, ut

deficientes arescant; nec in semetipsis valent fluere, dum ab originali plenitudine fontis obliviscuntur ubertatem suæ vegetationis haurire. Unde non incongrue per Salomonem dicitur: «Omnia, inquit, flumina intrant in mare, et mare non redundat: ad locum unde exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant (Eccle. 1).» Hunc excursus, atque recursum spiritualium fluminum mystice Lucas evangelista describit, cum ait: «Quia, convocatis Jesus duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent, et misit illos prædicare regnum Dei (Luc. ix).» Ecce egressi fluminis; ac postmodum subdit: «Et reversi apostoli narraverunt illi quæcumque fecerunt (Ibid.).» Ecce reditum fluminis. «Ad locum ergo, unde exeunt, flumina revertuntur;» quia electi quique illi se debitores esse non ambigunt, a quo videlicet hauserant omne quod spiritualiter fluunt. Unde et Paulus ait: «Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministratorum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus.» Nempe cum primum ponat Spiritum, deinde subjungat Dominum, postremo Deum, ostendit sanctam Trinitatem, unum scilicet Deum, omnium gratiarum esse indubitanter auctorem. Ipse enim sua dona distribuit, qui singulorum merita, et operum diversitates occulta provisione discernit.

88 CAPUT II.

Quod sacerdos exterius ministrat, sed Deus invisibiliter consecrat.

Quapropter plena fide credendum est, quod sic ministris suis Christus ecclesiasticæ consecrationis delegat officium, ut tamen apud se omnium ordinum contineat principaliter sacramentum; sique servis promovendi conservos ministerium prærogat, ut in neminem ipsum consecrandi jus, virtutemque transfundat. Licet enim pontifices per injunctæ administrationis officium consecrare videantur; sed ille veraciter consecrat, qui Spiritum sanctum invisibiliter dat. Alius namque est, qui orat; alius, qui exaudit. Alter ille, qui petit; alter, qui petitionibus annuit. Quis est enim, qui se Petro et Joanni audeat comparare? Et tamen de ipsis dicitur: «Quia missi Samaritiam, imponentes manus iis, qui baptizati fuerant, oraverunt pro ipsis, et illi acceperunt Spiritum sanctum (Act. viii).» Non ergo eorum largitate, sed ministerio, ac proinde non illis donantibus, sed orantibus, Spiritus sanctus super credentes illapsus est (Hebr. ix). Unus est enim sacerdos magnus, unus pontifex summus, qui introivit semel, non in quolibet sancta sanctorum, sed in ipsum cælum, ut appareat vultui Dei pro nobis. Ex quo videlicet, tanquam quodam vertice, omne Sacerdotium per Ecclesie membra diffunditur; omne, quod sacramentum est, ineffabiliter propagatur. Unde cum discipulos ad baptizandum misit, non in eos sacramenti virtutem transtulit, sed obedientiam indidit; et non auctores baptismi sed ministros effecit. Nam

A cum dicit: «Ite in orbem universum, baptizate omnes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii);» evidenter ostendit, quia non ipsi, sed ille procul dubio baptismatis auctor erat, in cujus illi nomine baptizabant. Unde et Joannes Baptista dicit: «Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est, qui baptizat (Joan. xi).» Et tamen evangelista Joannes ait: «Quoniam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus.» Ecce Dominus non baptizat, et tamen de illo dicitur: «Hic est, qui baptizat;» quia quisquis baptizandi exhibet ministerium, ille tamen operatur virtutis intimæ sacramentum.

CAPUT III.

Quod sicut unus est, qui baptizat; ita unus idem est, qui principaliter consecrat.

Si quis autem mihi fortassis objiciat, aliud esse baptismum humanæ regenerationis, aliud consecrationis ecclesiasticæ dignitatem; nos quidquid in hac parte de baptismo credimus, totum nihilominus et de consecratione sentimus. Nam cum baptismus totius ecclesiastici sacramenti origo sit, atque primordium, sicut baptismus Dei est et non hominis, ita nimirum omnis ecclesiastica consecratio illi specialiter competit, a quo omnium benedictionum

89 plenitudo profluit. De quo videlicet Apostolus: «Qui benedixit nos, inquit, omni benedictione spiritali in cælestibus (Ephes. 1).» Neque enim vel ipse baptismus, vel prorsus aliqua consecratio magnum aliquid diceretur, nisi intuitu Spiritus sancti, qui per exercitia illa tribuitur. Nam, ut dicitur, quid est aqua, nisi aqua? Sed accedit verbum ad elementum, et descendente Spiritu, fit sacramentum.

Cum ergo in utroque sanctificationis genere hoc sit totum atque magnificentum, quod sive ab iis, qui baptizantur, sive ab iis, qui consecrantur, Spiritus sanctus accipitur, sicut non humanæ virtuti, vel potestati, sed auctori Deo baptismus adscribitur; ita nihilominus et quælibet ecclesiastica consecratio ad illum per omnia, necesse est, referatur, operante siquidem in utrisque multiformi gratia Dei; et ut illi absolutionem obtineant peccatorum, et isti provehantur ad spiritualium ordinum dignitatem. Illi exti veterem cum actibus erroris, novum induant hominem; isti tanquam sacerdotes Dei induantur justitia. Illi quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concipiunt; isti ut perveniant in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Operatur in illis, ut fiant filii adoptionis, in istis autem ut sint ministri et dispensatores ministeriorum Dei. Illi namque per Spiritum renascuntur: isti eodem disponente Spiritu, jam, ut filios Dei generent, præferuntur (Ephes. iv; Coloss. iii; Psal. cxxxii; I Petr. ii; Ephes. iv; Rom. viii; Galat. iv; Ephes. i; I Cor. iv).

CAPUT IV.

Quod Dominus cum baptismo simul et sacerdotii jura suscepit.

Sincera igitur atque integra fides habet, quod

sicut baptismus, ita et nihilominus sacerdotalis consecratio, nulla sordentium ministrorum labe polluitur, nullo alieni reatu crimine violatur: sed quantumvis facinorosus, quantislibet sit criminibus involutus ille, qui consecrat; is, qui consecratur, nullo propter hoc sacri muneris detrimento percellitur, nec aliqua cœlestis gratiæ diminutione fraudatur. Non enim ex merito sacerdotis, sed ex officio, quo fungitur, consecrationis mysterium in alterum propagatur: nec expedit in consecratore considerare, qualiter vixit, sed ministerium tantummodo attendendum est, quod accepit. Sicut enim multi sunt, qui baptizandi funguntur officio; et tamen unus est, qui baptizat: ita licet multi sint sacerdotes, unus tamen est, qui proprie, ac specialiter consecrat. In illa nempe columba, quæ super Dominum post baptismum descendit (*Math. 11; Marc. 1; Luc. 11; Joan. 1*), ipse cum sacramento baptismatis et veri sacerdotii jura suscepit, fuso videlicet super eum oleo exultationis, de quo Psalmista canit: (*Psal. xlv*) « Unxit te, inquit, Deus, Deus tuis oleo lætitiæ præ consortibus tuis. » Probat autem Redemptor noster cum baptismum simul et sacerdotii suscepisse ministerium: quia baptizatus, mox prædicare, discipulos eligere, novisque cœpit miraculis coruscare, quod eatenus profecto fecisse non legitur, si diligenter Evangelici textus series recensetur. Hinc est quod sancta Ecclesia ab ipso suo capite hujus normam **90** institutionis arripuit, et fideliter servat; ut ad instar ipsius Domini infra tricennium ad sacerdotium quemlibet non admittat. Nisi enim certa fides haberet, cum baptismum Dominum simul et sacerdotium suscepisse, ut quid tantopere canonica prohiberet auctoritas, ante illius ætatis tempus, quo ipse baptizatus est, quempiam ad sacerdotales infulas aspirare? Imo cur ad accipiendum sacerdotale fastigium Dominiæ ætatis adhiberetur exemplum, si minime crederetur tunc Dominus non sine sacerdotio suscepisse baptismum? Sicut enim baptismum, ita et sacerdotium ex parte humanitatis pro nostra salute suscepit, cujus videlicet utriusque Sacramenti in eo, quod Deus est auctor, et consecrator existit. De quo Apostolus dicit: « Ubi præcor pro nobis introiit secundum ordinem Melchisedech, pontifex factus in æternum (*Heb. vi*). » Nam et ipsi sancti Apostoli non reperiuntur alibi fuisse a Domino consecrati, nisi in perceptione baptismi: qui tamen non aque baptismatis manifeste leguntur immersi, sed injunctam potius executi sunt obedientiam baptizandi. Qua nimirum jussi sunt baptizare credentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Præterea cum illis dictum sit a Domino: Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies: constat eos tunc perfecti baptismatis, atque omnigenæ simul consecrationis accepisse mysterium, cum super eos Spiritus sanctus venit in diversitate linguarum. Cum ergo in ipso humanæ redemptionis exordio utriusque sacra-

menti genus, vel a Domino, vel ab apostolis simul videatur acceptum, claret baptismum sic esse consecrationis ecclesiasticæ fundamentum atque principium: ut qui baptismum principatum tenere cognoscitur, ipse nihilominus consecrationis auctor atque ulla pronus ambiguitate credatur.

CAPUT V.

Quod nulla sit causa, cum rebaptizari quisque non audeat, cur debeat iterum consecrari.

Quod cum ita sit, quid causæ sit, ego non video, cum baptizatus etiam ab hæretico, non rebaptizari: cur promotus a Simonico, sicut dicitur, vel deponatur, vel denno consecratur? Si enim baptismus per horridam, vel adulterum, vel etiam hæreticum datus, rursus habendus est; nimirum propter illud Evangelicum: « Super quem, inquit, videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est, qui baptizat (*Joan. 1*); » nil omnino causæ est, cur non et in consecrationibus ad eundem utriusque sacramenti redeamus auctorem, ut æque dicamus: hic est, qui consecrat. Nunquid enim columba illa super mediatores Dei et hominum cum virtute baptizandi venit, et cum consecrandi virtute non venit? (*Math. 11; Marc. 1*) Quid enim accipit, qui baptizatur, nisi Spiritum sanctum? Et rursus, quid ille, qui consecratur, nisi Spiritum sanctum? Si ergo propterea quis a quocunque flagitioso baptizatus, non rebaptizatur, quia Spiritum sanctum accepisse creditur, **91** non per illius meritum, sed per ejus officium: et non ab illo, sed a Christo, de quo videlicet solo specialiter dicitur: « Hic est qui baptizat (*Joan. 1*); » cum et is qui consecratur, non aliud, nisi eundem Spiritum sanctum, et ab ipso Christo suscipiat: quæ inter baptismum atque consecratum sit in hac parte diversitas, penitus non videtur.

Quorum igitur una est causa, eadem debet esse sententia, nisi forte alius esse censendus est Spiritus qui in consecrationibus datur: alius qui in baptismum tribuitur. Sed quis hoc sacrilega temeritate præsumat, cum manifeste elamet Apostolus: « Unus Deus, una fides, unum baptismum (*Eph. 1*). » Et iterum: « Si is, qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accepit, quem non accepistis, aut aliud Evangelium, quod non accepistis, recte paterimini (*II Cor. 11*). » Huc accedit, quod sicut canonica testatur auctoritas, idcirco prohibetur rebaptizatio fieri, ne sanctiæ Trinitatis nomen, in quo baptizatus esse videatur annullari. Quod si hæc est causa cur rebaptizari quisque non debeat, cui manifestus, quam ordinato cuilibet a Simonico congruit, qui non modo in sanctæ Trinitatis nomine consecratur: sed et omnem prorsus ordinem catholicæ consecrationis observat. Simoniacus namque licet perverso commercio efficiatur hæreticus, est tamen fide catholicus; ejusque damnatio magis ex ambitione descendere, quam videatur ad perditionem pertinere. Quamquam et si jaculata in Simonem Petri sententia

diligenter inspicitur, nec ipsa Simonis fides inno- A
cens invenitur: « Pecunia, inquit, tua tecum sit in
perditionem, qui donum Dei existimasti pecunia
possideri (Act. viii). » Nam cum dicit, existimasti
donum Dei pecunia possideri, evidenter ostendit
talem tunc fuisse Simonis fidem, ut si pretium da-
ret, non immerito ad facienda miracula Spiritum
sanctum negotiatus acciperet.

CAPUT VI.

Quod ordinatio, si sit catholica, sit etiam rata.

Moderni autem temporis Simoniaci, quia miraculis se clarescere posse non sperant, non Spiritum sanctum, non ejus dona desiderant: sed obtinendi principatus ambitione successi, ad culmen tantummodo dignitatis anhelant. Itaque quantum ad fidem integri sunt, tantum vero ad monetæ fabrilis Simoniacæ damnationis laqueis innectuntur. Hujus autem hæresis duo leguntur auctores, alter sub prophetica (IV Reg. v), alter sub apostolica pestilenter emersisse doctrina (Act. viii): Græzi nimirum, qui magister esse vendentium: Simon quoque, qui auctor videtur esse emporum. Horum igitur sectatores sicut non sunt in errore diversi, ita nec in damnatione discreti: quibus tamen si catholica fiat ordinatio, sacræ dignitatis officium, ad quod non merentes accedunt, perfecte suscipiunt. Ejusdem namque virtutis est Spiritus sanctus, cum ejus gratia venditur, ejus est et cum gratis datur: nec propter perversitatis humanæ commercium divina potentia propriæ potestatis **92** perdit effectum. Plane et Salvator noster cum venditus esset, et pestilentissimi talenti summa proditoris jam crumena turgeret, inter ipsas persecutorum manus præcisam servo Malcho auriculum reddit (Joan. xviii; Luc. xxiii; Matth. xxviii; Marc. xv). Itaque quantæ super eos virtutis esset, quantum manibus subjacebat, aperte monstravit. Quod autem flagitanti Herodi miracula non exhibuit, dispensationis fuit ratio, non defectio potestatis. Erat enim is, qui optabat, indignus; nam ei, a quo sperabatur, non deerat potestatis effectus. Porro et in cruce suspensus postquam spiritum reddidit, dum terra movetur, dum sol obscuratur, veli insuper facta divisio, scisso lapidum, resurrectione mortuorum; cuncta hæc liquido testantur, quod non inferioris potentie fuerit inter supplicia positus, quam nunc videlicet in dextera paternæ gloriæ sublimatus. Eodem itaque modo etiam de Spiritu sancto credendum est: quia unius virtutis est, et cum venalitati quodammodo subjacere cernitur, et cum gratuita manus impositione præbetur. Sicut igitur Redemptor noster dum venderetur, dum pateretur, a sua non potuit majestate deficere (Joan. xiii), ita etiam Spiritus sanctus licet amaritudo venalitatis obrepat, dispensandum tamen pati propriæ virtutis ignorat. Licet enim sacerdos quilibet videatur operari exterius, sed ipse Christus, qui verus Sacerdos, et summus est Pontifex, accidentibus ad diversos exitus sua dona dispensat. Quæ nimirum aliis, quidem ad sa-

ltem, aliis quidem perveniunt ad damnationem. Id tamen, quod datur, omnino bonum est; licet reus sit ille qui accipit. Neque enim bonus medicus venenum propiaret agroto. Nonquid enim luccella illa, quam Juda: Dominus porrexit, bona non fuit? Sed quod erat causa salutis, illi factum est materia damnationis: quia instrumentum pacis non pacatus accepit. Cuncti etiam liquido novimus, quia mysterium Eucharistiæ, quod de sacrosancto altari sive justis, sive peccatores accipimus, utique bonum est. Nec bonus melius, nec malus accipit pejor. Et tamen dicit Apostolus: Quia indignus « judicium sibi manducat, et bibit, non judicatus corpus Domini (I Cor. xi). » Si ergo et illud corpus Domini est quod indignus accipit, perspicuum est B
quia res bona malo vertitur in perniciem, quæ bono utique provisæ est ad salutem: nec tamen res mala est dicenda, quia nocet; nec ideo esse sacramentum desiit, quia exsecrandus accepit: sed potius asserendum est quia indigno eadem res facta est occasio mortis, quæ bonis procurata est ad remedium salutis. Indubitanter igitur credendum est quod si consecratio cujuslibet ecclesiastici ordinis intra catholicam fiat Ecclesiam, in unitate videlicet orthodoxæ fidei, ut in utroque nimirum recta sit fides; quidquid bono per bonum traditur, hoc etiam malo per malum efficaciter exhibetur: quia sacramentum hoc non ministrantis vel ministraturi pendet ex merito, sed ex ordine ecclesiasticæ institutionis et invocatione divini nominis. Et quoniam C
sicut unus est, qui baptizat, ita procul dubio unus, idemque qui consecrat; hoc est, larga Christi benignitate tribuitur quod is, qui accipit, non meretur. « Qui enim oriri facit solem suum super **93** bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v), » quid mirum si imbre gratiæ suæ et in arenosum littus effundat? Quid novum, si etiam ipsos cæcorum oculos splendoris sui radiis feriat? Ut et ipsi merito cantare possint, quod infelix ille Balaam: « Dixit homo, inquit, cujus obturatus est oculus: dixit auditor sermonum Dei, qui novit doctrinam Altissimi, et visionem Omnipotentis videt, qui cadens apertos habet oculos (Num. xxiv). »

CAPUT VII.

Quod Balaam Simoniacus fuit, et tamen prophetiæ spiritum non amisit.

D
Ecce, unde hic avaritiæ filius tanta potuit magnalia cernere, et redemptionem mundi longissime post futuram tam expresse, tam lucide nuntiare, si Spiritus sancti præsentiam non haberet? Sicut enim egregius doctor ait: Quis novit quæ sunt hominibus, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? (I Cor. ii). Ita et quæ Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei; præsertim cum eadem Scriptura dicat: « Quia irruente in se Spiritu Dei, assumpta parabola ait (Num. xxiv), » videlicet quod modo præmisimus; dicimus, quod per Simoniacum donum Spiritus sancti non datur. Nunquid non in Balaam isto Simoniacæ hæresis jam tunc viginisse cognoscitur? Nunquid non sancti Spi-

ritus gratiam vendere conabatur, cum ad promissionem preli hariolatus sui depronebat oraculum? Sic enim Scriptura testatur quia seniores Moab rogabant eum, « habentes pretium divinationis in manibus (Num. xxii). » Et rursus per alios nuntios misit ad eum, inquit, Balac filius Sephor, dicens: « Ne cuncteris ventre ad me; paratum habeo honorare te, et quidquid volueris, dabo tibi (*Ibid.*). » Amore quidem pecunia succensus aestuabat, et tamen per eum Spiritus sanctus profunda mysteria loquebatur. Balaam denique, et Balac, uterque Deo manifeste contrarius, uterque Dei populo exsistens probatur infestus, donumque divinæ gratiæ alter emere, alter venditare nihilominus gestiebat: attamen prophetiæ revelationis arcanum, et iste extra meritum protulit, et ille utique indignus audivit: atque, ut magis largiatem divini muneris admiremur, maledicere nitiebatur Balaam, et tamen invitus e contrario benedicebat: « Ad benedicendum, inquit, adductus sum, benedictionem prohibere non valeo (Num. xxii). » Chamaus quippe divinæ virtutis ori ejus erat innixus, nec poterat aliorum impetum linguæ dirigere, nisi quo Spiritus sanctus præsidens intorsisset. Cum voluntate siquidem linguis pugnabat, et turbulentiam salsuginem, quam mens prædamata conceperat, per oris alveum effluere non valebat. Unde quoniam sicut petebatur, jaculari in populum Dei maledicta non potuit, ad deceptionis se argumenta convertit, ac Madianitum coram eis offendiculum posuit. Si ergo ille, qui etiam maledicere concepit, nequaquam tamen ut maledicere posset, obtinuit; quid nisi hoc ipsum sentire de Simoniacis valeat, ubi certe mens cum linguæ benedictione concordat? Sed qui prophetiæ dignitatis officio irreverenter abusus est, quo tandem collatæ gratiæ prærogativam **94** fine conclusit? Nam post digestam Israeliticæ populi victoriam Scriptura mox intulit, dicens: « Balaam quoque filium Beor interfecerunt gladio (Num. xxxi). » Sic nimirum sive Simoniaci, seu quilibet criminosi suscipiendis se ecclesiasticis ministeriis applicant: et donum quidem supernæ gratiæ ex benignitate largitoris accipiunt, et dignum tamen proprii excessus stipendium non evadunt. Hoc enim illis veritur in perniciem, quod dignis provisum est ad salutem. Atque inde illi in æternæ mortis periculum corrunt, unde et alii ad capessenda vitæ præmia vegetius convalescunt. Certe qui illam sacræ Scripturæ paginam, quæ de præfato Balaam loquitur, oculo vigilante percurrit, nullatenus dubitat hunc infelicem virum, ut revera per omnia Simoniacum, excepto quod Simon necdum fuerat, ex quo detestabile illud mutaretur agnomen, et prophetiæ suæ gratiam venalem habuisse, et tamen per hunc manifestissime Spiritum sanctum fuisse locutum: atque, quod non minus stupendum est, cum jam cor ejus concupiscentiæ ignibus uretur, Deus sibi nihilominus per diem, atque per noctem locutus quasi familiariter invenitur. Et ne fortassis idcirco Spiritum sanctum minus habuisse

A credatur, quia per Moysen appellatur hariolus, vigilanter ejusdem historiæ verba percurrere, et eodem Moysæ perspicue testante, reperies: Quia cum vidisset Israel in tentoriis commorantem, protinus in illum Dei Spiritus irruit (*Num. xiv*), et ut revera prophetam in vaticiniis mox oraculum excitavit. Et hariolus ergo appellatur et propheta est; quia quem ad propheticam dignitatem gratia superna provexerat, obsceno hariolatus nomine propria pravitas deturpabat. Ubi considerandum est, quam profundum sit, atque subtile Dei iudicium: imo quam terribilis sit Deus in consiliis super filios hominum (*Psal. lxxv*); cum videlicet miserabilis ille vir neque propter reatus sui nequitiam, gratiam, quam semel acquisierat, perdidit: et tamen propter ipsam gratiam, quam usurpabat, indignus, divinæ ultionis sententiam declinare non potuit. Quid ergo mirum si omnipotens Deus, qui semper est quod est, et mutari non movit, nihilominus adhuc antiquæ examinis sui jura custodiat, et eandem assuetæ discretionis regulam teneat; ut quod in Balaam fecit, hodieque in suis similibus non dissimiliter operetur: quatenus et pro largitatæ clementiæ dona sua indignis, et pro censura justitiæ dignæ eos ultionis animadversione percellat.

CAPUT VIII.

Quod reprobum Saulem cum satellitibus suis propheticeus spiritus occupavit.

Illud quoque obscurum non est, quod cum Saul direxisset lictores ad rapiendum David, atque illi juxta fidem historiæ vidissent eum eo prophetarum vaticinantium cuneum, et Samuel stantem super eos, factus est etiam in illis Spiritus Domini, et prophetare cœperunt: cumque Saul secundo et tertio alios, atque alios mittoret, et illos nihilominus propheticeus **95** Spiritus invasisset, tandem, ut Scriptura testatur (*I Reg. xix*), iratus ipse Saul abiit in Ramatha: sed antequam pervenisset, factus est etiam super eum Spiritus Dei, et prophetavit tota die nudus cum cæteris coram Samuel. Quid ergo mirum si perversi homines dona Dei, quibus indigni sunt, ad camulum suæ damnationis accipiunt; et Sauli isti, quem Deus abjecerat, quem jam dæmon agitare sæpissime consueverat, non modo Spiritum Dei ad horam suscipere, sed etiam cum suis officis concessum sit diutius prophetare? Iracundiæ nempe felle commotus, et livoris simul et odii erat ardore succensus: atque, ut non diutius immorer, Deo vacuus, malo spiritui fuerat irrevocabiliter mancipatus: tamen cum ad locum chori vaticinantis accessit, repente super eum divinus Spiritus irruit, et velut appositam materiam ignis insiliens occupavit. Non ergo incredibile videri debet, si in sancta Ecclesia, quæ procul dubio thronus Dei, sacrum est Spiritus sancti, omniumque celestium charismatum receptaculum, illud gratiæ sacramentum et indignus accipiat, cui per intentionem, vel vite meritum non concordat: nimirum, quia non dantis hominis, vel

accipiens est meritum, sed summi largitoris est beneficium. Non enim legitur : Quia Spiritus, ubi dignum est spirare; sed potius dictum est : « Ubi vult, spirat (Joan. III) : ut profecto spiritualis gratia, quæ ex ecclesiastica institutione tribuitur, divinæ potius voluntati, quam humanis meritis ascribatur. Enimvero Spiritus sanctus non pro meritis semper venit, sed pro meritis in quolibet, ad salutem videlicet, semper manet. Hinc est illud quod Veritas dicit : « Si quis, inquit, diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. XIV). » Qui enim in dilectorem suum, postquam venturum se esse promisit, mansionem quoque facturum protinus addidit; patet profecto, quia in alijs habitat Deus; in alijs hospitatur. Huic etiam illud simile est quod ait : « Super quem, inquit, requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et timentem sermones meos? (Isa. LXVI). Ac si patenter dicat : Et super alios quidem venit, sed super hunc videlicet requiescet, quia dignus est. Nam sicut et ante nos dictum est, Spiritus sanctus sicut concitatus, et placatus requiem præstat mitibus et humilibus corde : ita contrarius, et adversus immitibus, ac superbis inquietudinem exagitat, quam scilicet inquietudinem sciniphes illæ brevissimæ significabant, sub quibus magi Pharaonis defecerunt, dicentes : « Digitus Dei est hic (Exod. VIII) ; » fatentes sibi adversum esse Spiritum sanctum, qui erat in Moyse. Aptè nimirum tertio loco, ubi sciniphum plaga ponitur Spiritus sanctus, qui tertia est in sancta Trinitate persona, inquietis hominibus fuisse contrarius perhibetur. Hanc inquietudinem expertus est Jehu, qui divino refo ductus, ad ulciscendos quidem Dei inimicos, et præcipue cultores Baal, vehementer incanduit : ipse tamen eos, quos Jeroboam coluerat, deos aureos non reliquit (IV Reg. X).

96 CAPUT IX.

Quid doctores de baptismo, et Dominici corporis Eucharistia sentiant.

(I, q. I, c. Sic autem, etc. seq. Nonne.) Tria profecto præcipua sacramenta in sancta frequentantur Ecclesia, baptismum videlicet, corporis quoque et sanguinis Dominici salutare mysterium, et ordinatio clericorum. Et de baptismo quidem B. Augustinus in expositione Joannis evangelistæ; de Eucharistia vero Dominici corporis in libro suo Paschasius ita concorditer disputant, ut neque per bonos sacerdotes meliora illa mysteria, neque per malos fieri pejora, testentur. Nimirum sive per fures, sive per adulteros, sive etiam per homicidas hæc sacramenta fiant, nil prorsus ab his, quæ sancti dedicant sacerdotes, mysteriis differant; quod prædictis libris operam dedit, enucleatus absolutum esse non ambigit, Super ordinationibus autem clericorum frequens illicro disputatio non processit, quia duobus illis sacramentis eviderent expositis, hæsitandi de tertio locum dubietas non invenit : nunc autem modum excedens curiositas hominum,

novam mundo ingerit questionem, et perspicuè lucius intendendo, minusque videndo, conatur inferre caliginem. Quomodo, inquit, gratia sancti Spiritus vel per malos datur, vel a malis accipitur? non attendentes, quia gratia sancti Spiritus ipse ordo ecclesiasticæ dignitatis accipitur : quem videlicet sive indignus præbeat, sive indignus accipiat, Spiritus sanctus, qui Ecclesiæ suæ jura disponit, ratum esse decernit. Ut enim ait B. Hieronymus (lib. I adversus Jovinianum) : « Episcopus, presbyter et diaconus non sunt meritum nomina, sed officiorum. » Tanquam si vel tribunus ipse degener sit, vel degenerem quempiam ad militiæ suæ ordinem provehat, ad conservandum tamen militiæ suæ ordinem imperator omne, quod factum est, firmum esse constituit; nec enim tribuniti juris statuta convellit, qui ipsum tribunalum, quem necesse ad proprii ordinis dignitate dejecit, sed dicitur e diverso, ecce Evangelium clamat : « Qui non intrat per ostium, sed ingreditur aliunde, ille fur est et latro (Joan. X). » Esto, ut ille, qui aliunde clandestinè irrepsit, furti et latrocinii constanter arguatur; ne tamen, qui per ostium intravit, sui procul dubio criminis participem non efficit. Ille itaque perpetrati sceleris supplicium luat, dummodo me alieni reatus præjudicium non involvat, nec alterius me exhibeat culpa damnabilem, quem propriæ innocentie puritas reddit immunem. Porro de eo, quod dicitur, quoniam gratiam sancti Spiritus indignus homo accipere nequeat; constat procul dubio, quia corpus Domini, quod in sacris altaribus per sancti sacerdotis dedicatur officium, concepta sancti Spiritus virtute, vivificatur, et sanctificatur; ut nos vivificare valeat, et sanctificare. Sicut in ipsis venerandis missarum secretis dicitur : *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis.* Neque enim aliter vivificare posse creditur nisi per Spiritum sanctum; cum, testante 97 Veritate (Joan. VI), Spiritus sit, qui vivificat. Quæro ergo, cum sanctus sacerdos ecclesie illud munus, quod virtute sancti Spiritus vivificatum est, et sanctificatum, atque, ut confidenter loquar, ejusdem divini Spiritus gratia veraciter plenum, seclerato forte cuilibet porrigit, numquid propterea Spiritus sanctus Dominicum corpus deserit, et tanquam squalorem sordidi vasis nauseatus abscedit? Sed si ita est, quomodo verum est, quod per Apostolum dicitur : Quia indigne percipiens, « Judicium sibi mauducat, et bibit, non iudicans corpus Domini? » (I Cor. II). Si enim abscedente Spiritu, non illud jam corpus Domini, sed simpliciter communis est panis, non incidit in iudicium, qui nullum accipit sacramentum : quod si absurdum videtur et impium propter indigne suscipientes, sanctum Spiritum a Christi corpore separare; non durum videatur malos etiam homines ad dignos meritum exitus Spiritum sanctum posse suscipere. Hinc est quod B. Augustinus (I, q. I Multi) in expositione Epistolæ S. Joannis apostoli sic loquitur, dicens : « Habere

baptismum et malus potest, habere prophetiam et A
 malus potest. » Invenimus Saul regem habuisse proph-
 etiam, qui persequatur sanctum David, imple-
 tus est spiritu prophetiae, et prophetae cepit
 (I Reg. x, xviii, xix, xxii). Accipere sacramentum
 corporis et sanguinis Domini etiam malus potest. Nam
 de talibus dictum est : « Qui manducat et bibit in-
 digne, iudicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi). »
 Habere nomen Christi et malus potest, id est, Chri-
 stianus vocari et malus potest ; de quibus dictum
 est : « Polluebant nomen Dei sui (Ezech. xxxvi). »
 Ergo habere sacramenta omnia et malus potest :
 habere autem charitatem, et malum esse, non po-
 test. Si juxta tanti doctoris sententiam, omnia sa-
 cramenta malus habet, quomodo ridenda fatuitas
 hominum impudenter blaxterat, quia Simoniacus
 sacramenta non habet? Audiamus quid idem præ-
 clarus doctor ex eadem re alibi (q. 11, l. *Quæst novi
 et vet. Test.*) dicat, ut nimirum quam sententiam in
 hac, quam ventilamus, quæstione tenuerit, tanto
 liquidius, quanto frequentius innotescat. Nam cum
 de benedictione Isaac in filium (*Gen. xxxi*) loqueretur,
 adjecit : « Justi, inquit, hominis quantum ad con-
 scientiam pertinet, voluntas bona est ; quantum au-
 tem ad præsentiam, immunis est ab adversis ; Deus
 enim solus est, qui de futuris judicat. Ac per hoc
 Isaac justus, quantum ad præsentem humanitatem
 dignum est, majorem filium suum benedicendum
 magis pu tabat, sed Deus, qui oculorum cog-
 nitor est, minorem benedictionem mereri ostendit ;
 in benedictione non hominis ostenderet esse benefi-
 cium, sed Dei ; quia officii dignitas est, non homi-
 nis meritum, quam Dei sequitur benedictio. Denique
 dictum a Deo in Numeris ad Moysen et Aaron sa-
 cerdotes : Vos ponite nomen meum super filios
 Israel ; ego Dominus benedicam eis (*Num. vi*) : ut
 gratiam traditio per ministerium ordinatis trans-
 fundat hominibus ; nec voluntas sacerdotis obesse
 aut prodesse possit, sed meritum benedictionem
 poscentis. » Quanta autem dignitas sit ordinis sa-
 cerdotalis, hinc advertamus (l. q. 1 *Dictum est*) :
 Dictum est autem de nequissimo Caipha interfec-
 toris Salvatoris inter cætera : « Hoc autem a semetipso
 non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum 98
 anti illius, prophetauit (*Johan. 11*) : » per quod osten-
 ditur Spiritum gratiarum non personam sequi, aut
 dignitatem, sed ordinationem traditionis ; ut quam-
 vis aliquis boni meriti sit, non possit benedicere,
 nisi fuerit ordinatus, ut officium ministerii exhibeat :
 Dei autem est, effectum tribuere benedictionis. Hæc
 itaque beati viri (B. Petrus Damianus auctor hujus
 libri) verba tam plana sunt, tamque perspicua, ut
 quisquis hæc postquam semel attenderit, pertinaci
 tamen animo parat adhuc obstinate contendere, non
 jam Petrum, qui nihil est, sed magnum potius Au-
 gustinum convincitur impugnare. Quid enim apertius
 eo, quod dicitur : Quia in benedictione sacer-
 dotis non hominis est beneficium, sed Dei ; et officii
 dignitas est, quam Dei sequitur benedictio, non ho-